103,7 his pecuniis] *O mut. ex pecuniis sibi | debebant] O corr. ex debeant 9 aulicos] O mut. ex curiales protrahere] O corr. ex trahere | posset] corr. ex possent 12 Burgundiacis] O corr. ex Burgundianis*

103 <sup>1</sup> Vicegerens Burgundiae, that is Vicomte or Vice-Gerent of Burgundy. | <sup>2</sup> Savoy. Charles III of Savoy (1486–1553) was the Duke of Savoy from 1504 to 1553. | <sup>3</sup> Geneva.

cem vero pro petenda pace ad eos legatum misisse. Illos ante regredi nolle, quam  
trium mensium stipendium eis pendatur. Quod ducem nunc praestare non posse, in  
20 ore est omnium. Qui non magna habere dicatur vectigalia, non uberes regionis suae  
proventus fore, igitur non dubitamus, ut cum dux hoc minime praestare possit, quod  
Helvetii ab eo petant, illi ulterius sint progressuri, et omnes vel saltem potio-  
rem regni sui partem sint occupaturi. Quod si factum fuerit, vide, quantum in Germania incen-  
dium oriatur, quod non facile restringui possit, nisi cum magna sanguinis Christiani  
25 effusione.

[2.] Ad id civitates imperiales hae fere omnes, quae potentia, divitiis et autoritate  
praestant ceteris, videntur caesari Carolo esse inoboedientes. Cum nuper caesar ex  
potiorum principum decreto imperii statuisset, ut omnes, quicumque essent sub ipsius  
imperio, perseverarent in vetere nostra religione, ecclesiastici, qui expulsi essent, suis  
30 restituerentur sedibus, bona vero, quae illis essent adempta, redderentur, nonnullae  
mox civitates insurrexere. Quae facta prius cum aliis mutua conspiratione dixerunt se  
paratos esse omnia facere, quaecumque caesar imperaret, modo ea non essent con-  
scientiae eorum contraria. Gentes et alia omnia pro viribus eorum contra Turcas  
praestare praesidia, sed in rebus his, quae conscientiam eorum attingerent, non posse  
35 caesaris voluntati inservire.

Haec quam gravi animo caesar et rex Ferdinandus acceperit, tu ipse cogita. Credo  
non abfuturum, quin graves in Germania seditiones brevi hanc ob rem cooriantur.  
Miramur omnes nullum nos ex Hungaria habere nuntium de progressu regii exerci-  
tus, quos nescimus, ubi sint et quid rerum agant. Iam tempora rigescunt, dies aderunt  
40 ad aliquid praeclari agendum incommodissimi. Quare ut nos hac de re certiores fa-  
cias, rogamus te plurimum. Vale.

Ex Augusta XX. Octobris MDXXX.

---

18 pace] *O corr. ex parte* 19 pendatur] *O corr. ex pendeatur* | Quod] *O del. ex* Quod maximi autem sis  
ponderis id 29 ecclesiastici] *O corr. ex ecclesiasticosque* 36 acceperit] *O corr. ex acceperat* 39 quos] *O*  
*add. sup. l.*